
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（正文部分）

项目名称：杭州康新工具制造有限公司年产 260 万条

锯链、260 万片链板技改项目

建设单位（盖章）：杭州康新工具制造有限公司

编制日期： 2023 年 10 月

环评编制单位：时代盛华科技有限公司

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 .........................................1

二、建设项目工程分析 ........................................14

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................55
[...]
高温上色

工序后冷

却废水

高温上色工序后冷却水槽

存储水量为 10t，1年更换

一次冷却废水，更换量约

8t/a 0.01t/d 4t/a



—68—

50%（W2） 80%

滚光废水

（W3）

共 6台滚光机，单台滚光机

用水量为 1t/d，废水产生量

按 95%计

1710t/a 2.85t/d 855t/a

研磨废水

（W4）

共 5台研磨机，单台研磨机

用水量为 1t/d，废水产生量

按 95%计

1425t/a 2.38t/d 712.5t/a

超声波清

洗废水

（W5）

共 2台超声波清洗机，单台

超声波清洗机用水量为

0.8t/d，废水产生量按 95%
计

456t/a 0.76t/d 228t/a

平抛废水

（W6）

共 5台平抛机，单台平抛机

用水量为 0.6t/d，废水产生

量按 95%计

855t/a 1.43t/d 427.5t/a

车间地面

清洗废水

（W7）

生产车间建筑面积为

7676.74㎡，车间地面半个

月清洗一次，清洗用水量按

2.5L/㎡·次计，地面清洗废

水排污量按 80%计

365t/a 0.61t/d 182.5t/a

生活污水

（W8）

本项目劳动定员 200人，年

工作 300天，人均生活污水

按 80L/d核算，产污系数按

0.9计

4320t/a 不回用 14.40t/d 4320t/a

合计 9147t/a / 22.45t/d 6733.5t/a

表 4.2-2 项目废水污染物产生、排放情况一览表

种类
废水

量
(t/a)

污染

物名

称

产生情况 纳管情况 排放情况

产生量
(t/a)

浓

度
(mg
/L)

废水

纳管

量
(t/a)

纳管

量(t/a)

浓

度
(mg
/L)

废水

排放

量
(t/a)

排放

量
(t/a)

浓度
(mg/
L)

盐浴淬

火后冷

却废水

（W1）

8
COD 0.004 500

4
0.000 100

4
0.000 40

氨氮 0.000 15 0.000 6 0.000 2.0
SS 0.000 60 0.000 30 0.000 10

高温上

色工序

后冷却

废水

（W2）

8

COD 0.004 500

4

0.000 100

4

0.000 40
氨氮 0.000 15 0.000 6 0.000 2.0

SS 0.000 60 0.000 30 0.000 10

滚光废

水

（W3）
1710

COD 0.855 500
855

0.086 100
855

0.034 40

氨氮 0.026 15 0.005 6 0.002 2.0
SS 0.103 60 0.026 30 0.009 10



—69—

研磨废

水

（W4）
1425

COD 1.140 800

712.
5

0.071 100

712.
5

0.029 40

氨氮 0.021 15 0.004 6 0.001 2.0
SS 0.086 60 0.021 30 0.007 10
石油

类
0.114 80 0.007 10 0.001 1.0

LAS 0.043 30 0.002 3 0.000 0.5

超声波

清洗废

水

（W5）

456

COD 0.182 400

228

0.023 100

228

0.009 40

氨氮 0.007 15 0.001 6 0.000 2.0
SS 0.027 60 0.007 30 0.002 10
石油

类
0.036 80 0.002 10 0.000 1.0

LAS 0.014 30 0.001 3 0.000 0.5

平抛废

水

（W6）
855

COD 0.171 200 427.
5

0.043 100 427.
5

0.017 40

SS 0.086 100 0.013 30 0.004 10

车间地

面清洗

废水

（W7）

365

COD 0.110 300

182.
5

0.018 100

182.
5

0.007 40

氨氮 0.005 15 0.001 6 0.000 2.0

SS 0.073 200 0.005 30 0.002 10

石油

类
0.011

30
0.002 10 0.000 1.0

生活污

水

（W8）
4320

COD 1.728 400

4320

1.512 350

4320

0.173 40

氨氮 0.151 35 0.130 30 0.009 2.0

SS 0.864 200 0.432 100 0.043 10

进入综

合污水

处理站

所有生

产废水

合计

4827

COD 2.466
510
.9

2413
.5

0.241 100

2413
.5

0.097 40

氨氮 0.060
12.
3 0.014 6 0.005 2.0

SS 0.375
77.
7 0.072 30 0.024 10

石油

类
0.161

33.
4 0.024 10 0.002 1.0

LAS 0.056
11.
7 0.007 3 0.001 0.5

全厂废

水合计
9147 COD 4.194 / 6733

.5 1.745 260.
4

6733
.5 0.269 40



—70—

氨氮 0.211 / 0.144 21.4 0.013 2.0

SS 1.239 / 0.504 74.9 0.067 10

石油

类
0.161 / 0.024 3.6 0.007 1.0

LAS 0.056 / 0.007 1.1 0.003 0.5

注：污染物排放量以总水量和排放浓度进行最终核算。

2、废水治理措施可行性分析

（1）处理能力可行性分析

本项目产生的生产废水，包括盐浴淬火后冷却废水（W1）、高温上色工序

后冷却废水（W2）、滚光废水（W3）、研磨废水（W4）、超声波清洗废水（W5）、

平抛废水（W6）、车间地面清洗废水（W7）的产生量为 4827t/a（16.1t/d）,

全部进入厂区内现有的综合污水处理站（处理能力为 20t/d）进行处理，该污水

处理站设计处理能力为 20t/d，本项目进入污水处理站的生产废水量不会超过其

处理能力，因此本项目产生的生产废水经厂区内现有的综合污水处理站（处理

能力为 20t/d）进行处理是可行的。

（2）处理工艺可行性分析

本项目厂区内综合污水处理站的处理工艺为“物化+生化+砂滤工艺”，生

产废水经处理后不低于 50%回用，剩余 50%纳入市政污水管网，可满足涉水金

属表面处理企业工业废水回用率不低于 50%的要求。

综合废水处理工艺流程描述：

①综合废水泵入混凝反应池后，调节废水 pH到 9左右，然后分别投加 PAC

（质量体积浓度为 10%，加药量约为 35-45L/h）、PAM（质量体积浓度为 0.1%，

加药量约为 30-40L/h）等化学药剂来破坏胶体的细微悬浮颗粒在水中形成的稳

定体系，微小絮凝体在流体动力的作用下，互相碰撞形成大絮凝体使其聚集成

有明显沉淀性能的絮凝体，除去水中的细小悬浮物和胶体物质。

②沉淀池：利用水的自然沉淀或投加药剂起到混凝沉淀的作用来除去水中

的悬浮物。

③兼氧池：利用兼氧菌的作用，去除废水中的有机物，通常需要时间较长，



—71—

利用兼性微生物降解废水中部分有机污染物，并将好氧微生物难解的大分子有

机物转化为易降解的小分子有机物，提高污水的可生化性能，为接触氧化池提

供较好的水质条件，提高处理效果，池内充填弹性立体填料作为微生物的载体，

出水自流进入好氧池。

.④好氧池：利用好氧微生物将小分子有机物彻底分解成无机物，降低废水

中的污染指标。接触氧化池中的平均水力停留时间为 18.0h，池内充填组合填料

作为微生物的载体，采用微孔曝气器曝气，由鼓风机供气。接触氧化池出水自

流进入二沉池。

⑤二沉池：分离好氧池出水中的活性污泥，在调试培菌时期，将活性污泥

回流到水解酸化池和好氧池进水端，增加各池中的活性污泥浓度，加快培菌速

度，在正常运行时，通过加药混凝沉淀，进一步去除污水中的有机物，将污泥

排入污泥浓缩池，出水泵入过滤系统。

⑥高效过滤：二沉池出水后自流入高效砂、炭过滤器，去除去除絮凝杂质、

色度。上清液出水排入砂滤装置过滤水中胶体杂质，颗粒物及其细菌病毒芽孢，

砂滤后的出水先进入砂滤膜管内，在水压差的作用下，膜表面上密布的许多 0.01

微米的微孔只允许水分子、有益矿物质和微量元素透过，成为净化水。而细菌、

铁锈、胶体、泥沙、悬浮物、大分子有机物等有害物质则被截留在砂滤膜管内，

在砂滤膜进行冲洗时排出。出水可回用至表面清洗工段。

.⑦污泥处理：沉淀池的污泥、预处理部分污泥集中到污泥浓缩池进行浓缩

后，由污泥泵提升到污泥压滤机进行污泥压滤，泥饼委外处理，滤液进入调节

池处理。



—72—

图 4.2-1 企业废水处理工艺流程图

（3）出水水质可行性分析

废水处理工艺中各工艺的处理效果见表 4.2-3。

表 4.2-3 综合废水处理工艺各单元处理效果预测

序号 处理单元 CODcr BOD5 氨氮 总氮 SS 石油类 LAS
单位 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

1 原水设计进水 1000 200 35 45 250 80 30
2 综合调节池 600 120 15 25 150 40 15
3 混凝反应池+沉淀池 360 72 15 25 75 20 7
4 兼氧池+好氧池+沉淀池 100 20 6 8 30 10 3
5 砂滤装置 80 15 6 8 15 5 1
6 回用水箱 80 15 6 8 15 5 1
7 回用水标准 / / / / 30 / /
8 纳管标准 500 300 35 70 400 20 20

本项目平抛、滚光生产用水对水质要求不高，企业产生的生产废水经过物

化 +生化 +砂滤后的回用水达到《城市污水再生利用工业用水水质》



—73—

(GB/T19923-2005)中洗涤用水标准后完全可以用于平抛、滚光用水。废水处理

技术是可行的。

3、纳管和依托的城镇污水处理厂可行性分析

根据工程分析，本项目产生的生产废水，包括盐浴淬火后冷却废水（W1）、

高温上色工序后冷却废水（W2）、滚光废水（W3）、研磨废水（W4）、超声

波清洗废水（W5）、平抛废水（W6）、车间地面清洗废水（W7），全部进入

厂区内现有的综合污水处理站（处理能力为 20t/d）进行处理，经“物化+生化+

砂滤工艺”处理达标后 50%回用至生产，50%纳入市政污水管网，经钱江水处

理厂处理达标后排放至钱塘江，生活污水经化粪池处理达标后纳入市政污水管

网，经钱江水处理厂处理达标后排放至钱塘江。

企业污水纳管口 COD、SS、LAS、石油类排放标准执行《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中的三级标准，氨氮排放标准执行《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）间接排放浓度限值，钱江水处理

厂废水出口 COD、氨氮排放标准执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）表 1现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，SS、

LAS、石油类排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准。

项目位于浙江省杭州市萧山区蜀山街道吉利路 7号，在钱江水处理厂服务

范围之内，该污水处理厂运行情况良好，处理后出水能达到相关标准要求。目

前钱江水处理厂出水稳定，尚有余量，本项目废水纳管后不会对水处理厂污染

负荷及正常运行产生不利影响。

本项目纳管和依托的城镇污水处理厂可行性分析祥见下表 4.2-4。

表 4.2-4 纳管和依托的城镇污水处理厂可行性分析

污水处理

厂名称
钱江水处理厂 本项目可行性

处理规模

已竣工并通过验收

的处理规模为 34万

t/d，四期工程建成

后将新增 40万 t/d
的污水处理能力

目前钱江水处理厂废水处理能力可达 34万 t/d，尚有

余量，本项目全厂废水合计 6733.5t/a、22.45t/d，占

比较小，且水质简单，可满足要求

入网水质 COD≤500mg/L， 项目所在地已纳管，盐浴淬火后冷却废水（W1）、高



—74—

要求 氨氮≤35mg/L，悬

浮物≤400mg/L，石
油类≤20mg/L，
LAS≤20mg/L，

温上色工序后冷却废水（W2）、滚光废水（W3）、

研磨废水（W4）、超声波清洗废水（W5）、平抛废

水（W6）、车间地面清洗废水（W7）经厂区内现有

的综合污水处理站（处理能力为 20t/d）进行处理，出

水水质 COD≤100mg/L，氨氮≤6mg/L，悬浮物≤

30mg/L，石油类≤100mg/L，LAS≤30mg/L，生活污

水经化粪池预处理后 COD≤350mg/L，氨氮≤

30mg/L，可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
中三级标准要求、其中氨氮排放标准可满足《工业企

业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）
间接排放浓度限值

出水水质

COD≤40mg/L，氨

氮≤2mg/L，悬浮物

≤10mg/L，石油类

≤1.0mg/L，LAS≤
0.5mg/L，

根据杭州市人民政府在 2023年 2月 2日发布的《杭州

市人民政府关于报送城镇污水处理厂主要水污染物排

放标准执行情况的函》，钱江水处理厂现出水可满足

浙江省省标——《城镇污水处理厂主要水污染物排放

标准》（DB33/2169-2018）表 1现有城镇污水处理厂

主要水污染物排放限值要求

3、项目废水类别、污染物及污染治理设施信息汇总

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水排放口基本情况、废水

污染物排放信息等详见表 4.2-5~表 4.2-8。

表 4.2-5 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表